50. SÁNCHEZ ALBORNOZ, *Serie de documentos*, «Cuadernos» I-II, páginas 318-19; Cfr. ORLANDIS, *Los monasterios familiares...*, pág. 19 y siguientes, el apartado que lleva el epígrafe «La fundación de monasterios particulares».

visigoda y que la realidad social y espiritual de los primeros tiempos de la Reconquista fué clima propicio para que se desarrollase y alcanzara un renovado florecimiento.

Estos monasterios particulares, como ocurría ya con los visigodos, fueron muchas veces dúplices y, probablemente, también de carácter mixto. La pequeña comunidad regida en 917 por el presbítero Alarico, estaba compuesta por una hermana suya, Eilo, y tres compañeros; un hermano y su hermana, más otra mujer, integraban en 981 la comunidad presidida por la abadesa Argelo; y un *frater* y una *soror* formaban la reducida grey del presbítero Morellus y habitaban un pequeño monasterio que, al igual que los dos anteriores, se incorporó a la abadía de Cardaña ⁵¹. El cenobio del presbítero Saturnino no contaba con más moradores que su hermano Salvador y la mujer de éste, Columba, cuando, en 1063, se agregaba también a San Millán ⁵².

Estemos viendo que las personas que formaban esas pequeñas comunidades que se incorporaron a más importantes monasterios se hallaban con frecuencia emparentadas entre sí. Es

51. LUCIANO SERRANO, *Becerro Gótico de Cardaña*, Valladolid, 1910, página 309, doc. núm. CCXCVII, de 13 de noviembre de 917; «Ego Alaricus presbíter et germana domna Eilo devota, sive et omnes fratres nostros, id est. Andulfus et Obeco et Justo Moratyni tibi domno et patri nostro Damiano sive et omni congregatione qui sunt in Sancto Petro Karadignensi... tradimus primo in manibus tuis corda et corpora nostra; exinde omnia facultate nostra...» pág. 144, doc. núm. CXXXI de 1 de diciembre de 981: «Hec est series testamenti quam facere voluimus ego Argelo abbatissa simulque germanis frater Valero et Onneca conversa necnon et Todildi...»; sigue la entrega a Cardaña con su «ecclesia Sancti Cipriani»; pág. 275, doc. núm. CCLVIII, de 20 de diciembre de 1066: «Ego Morellus una pariter cum Jhoannes frater et Maria soror... tradimus corpus et anime proprium; deinde domus nostra corte cum duos corrales et intus ecclesie Sancte Marie Virginis...».

52. SERRANO, *Cartulario de San Millán de la Cogolla*, Madrid, 1930; pág. 185, doc. núm. 177, de 29 de abril de 1063: «Ego igitur Saturni nus presbíter et frater meus Salvator Sarraciniz et uxor eius Columba tradimus nosmetipsos ad arcisterium sanctissimi patroni Emiliani presbíteri... cum facultatibus quas Dominus nobis benigne largitus est id est, cum proprio monasterio cui vocabulum dicitur S. Emiliani de Foio, quem ego in mei patrimonii hereditate fundavi in propriis solaribus...».